
 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

DECRETO 
IL RETTORE 

 
Oggetto: Nomina Commissioni giudicatrici delle procedure bandite per il reclutamento di posti di 
Professore Universitario di ruolo, I fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, Legge 240/2010, e del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 
e ss.mm. e ii.  
 
VISTA la Legge del 30/12/2010 n. 240 avente a oggetto “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

 
VISTO il D.P.R. del 09/05/1994 n. 487 e ss.mm.ii. avente a oggetto “Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

 
RICHIAMATO il Regolamento dell'Università di Bologna per la chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia, artt. 18 e 24, commi 5 e 6 della Legge 240/2010, 
emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 e ss.mm. e ii.;  

 
RICHIAMATO il D.R. del 07/05/2025 n. 701 con cui sono state bandite le procedure per la 

copertura di posti di Professore Universitario di ruolo, prima fascia, da coprire 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, e del 
Regolamento di Ateneo citato; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni assunte dai Dipartimenti in merito all’individuazione dei 

componenti delle Commissioni giudicatrici, pervenute all’Ufficio Concorsi 
Docenti, Settore Stato Giuridico Docenti dell’area APOS, a mezzo 
interoperabilità e regolarmente protocollate; 

 
CONSIDERATO che dalle delibere adottate dai Dipartimenti, i Commissari proposti risultano 

essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del citato 
Regolamento;  

 
RICHIAMATO il D.R. del 21/01/2025 n. 87, di nomina della Commissione per lo svolgimento 

delle operazioni di sorteggio delle Commissioni giudicatrici; 
 
CONSIDERATO l’esito dei sorteggi eseguiti in data 07/04/2025 e in data 05/05/2025; 
 
 



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

DECRETA 
 

ART.1 – di nominare le Commissioni giudicatrici per le procedure relative alla copertura di posti di 
Professore Ordinario come di seguito riportato: 
 

DAR - DIPARTIMENTO DELLE ARTI  
RIF. O18C1I2025/1951/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 14/GSPS-03 - Storia del pensiero e delle istituzioni politiche  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: GSPS-03/A - Storia del pensiero politico  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 14/03/2025 
Prot. n. 82453 del 17/03/2025 

Sorteggio eseguito in data 07/04/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Luca  SCUCCIMARRA Università La Sapienza di Roma 

Fausto PROIETTI Università di Perugia 

Paolo CARTA Università di Trento 

 

 

DBC - DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI  
RIF. O18C1I2025/1953/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 11/HIST-04 - Scienze del libro, del documento e storico- 
religiose  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: HIST-04/C - Archivistica, bibliografia e biblioteconomia  
Posti: 1 Sede di servizio: Ravenna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 20/03/2025 
Prot. n. 91322 del 25/03/2025 

Sorteggio eseguito in data 07/04/2025 

 
 
 



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

Nome Cognome Ateneo 

Massimiliano BASSETTI Università di Bologna 

Federico VALACCHI Università di Macerata 

Lodovica BRAIDA Università di Torino 

 

 

DIBINEM - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE  
RIF. O18C1I2025/1955/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 06/MEDS-16 - Malattie odontostomatologiche  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MEDS-16/A - Malattie odontostomatologiche  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 14/04/2025 
Prot. n. 118014 del 16/04/2025 

Sorteggio eseguito in data 05/05/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Annalisa MAZZONI Università di Bologna 

Marco CICCIU’ Università di Catania 

Luigi LAINO Università della Campania L. 
Vanvitelli 

 

 

DICAM - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENTALE E DEI MATERIALI  
RIF. O18C1I2025/1957/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 03/CHEM-07 - Chimica farmaceutica, tossicologica, 
nutraceutico- alimentare, delle fermentazioni e dei prodotti per il benessere e per la salute 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHEM-07/C - Chimica e biotecnologia delle fermentazioni  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

Delibera Dipartimentale del 17/03/2025 
Prot. n. 93621 del 26/03/2025 

Sorteggio eseguito in data 07/04/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Patrizia BRIGIDI Università di Bologna 

Francesco Enzo MOLINARI Università di Milano 

Attilio CONVERTI Università di Genova 

 

 

DIFA - DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA "AUGUSTO RIGHI"  
RIF. O18C1I2025/1958/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 02/PHYS-02 - Fisica teorica delle interazioni fondamentali, 
modelli, metodi matematici e applicazioni  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: PHYS-02/A - Fisica teorica delle interazioni fondamentali, 
modelli, metodi matematici e applicazioni  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 11/04/2025 
Prot. n. 115722 del 14/04/2025 

Sorteggio eseguito in data 05/05/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Roberto CASADIO Università di Bologna 

Saverio PASCAZIO Università di Bari 

Davide  ROSSINI Università di Pisa 

 

 

DIFA - DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA "AUGUSTO RIGHI"  
RIF. O18C1I2025/1959/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 02/PHYS-01 - Fisica sperimentale delle interazioni 
fondamentali e applicazioni  



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: PHYS-01/A - Fisica sperimentale delle interazioni 
fondamentali e applicazioni  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 11/04/2025 
Prot. n. 115722 del 14/04/2025 

Sorteggio eseguito in data 05/05/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Mauro VILLA Università di Bologna 

Marina COBAL Università di Udine 

Salvatore DE PASQUALE Università di Salerno 

 

 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE  
RIF. O18C1I2025/1961/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 06/MEDS-10 - Gastroenterologia, malattie infettive e 
malattie cutanee  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MEDS-10/B - Malattie infettive  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 15/04/2025 
Prot. n. 118375 del 16/04/2025 

Sorteggio eseguito in data 05/05/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Cristina MUSSINI Università di Modena e Reggio-
Emilia 

Nicola COPPOLA Università della Campania L. 
Vanvitelli 

Andrea GIACOMETTI Università Politecnica delle 
Marche 

 



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE  
RIF. O18C1I2025/1962/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 06/MEDS-05 - Medicina interna  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MEDS-05/A - Medicina interna  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 15/04/2025 
Prot. n. 118377 del 16/04/2025 

Sorteggio eseguito in data 05/05/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Claudio BORGHI Università di Bologna 

Claudio FERRI Università dell’Aquila 

Maria Lorenza MUIESAN Università di Brescia 

 

 

DIT - DIPARTIMENTO DI INTERPRETAZIONE E TRADUZIONE 
RIF. O18C1I2025/1971/R23 
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 10/FRAN-01 - Lingua, letteratura e cultura francese 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: FRAN-01/B - Lingua, traduzione e linguistica francese 
Posti: 1 Sede di servizio: Forlì 
Prova didattica prevista. 
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 15/04/2025 
Prot. n. 118426 del 16/04/2025 

Sorteggio eseguito in data 05/05/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Chiara ELEFANTE Università di Bologna 

Jean Paul DUFIET Università di Trento 

Geneviève Marie 
Thérèse  

HENROT Università di Padova 



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE  
RIF. O18C1I2025/1972/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 12/GIUR-16 - Storia del diritto medievale e moderno  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: GIUR-16/A - Storia del diritto medievale e moderno  
Posti: 1 Sede di servizio: Ravenna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 24/03/2025 
Prot. n. 92091 del 25/03/2025 

Sorteggio eseguito in data 07/04/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Nicoletta SARTI Università di Bologna 

Michele ROSBOCH Università di Torino 

Riccardo FERRANTE Università di Genova 

 

 

DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE  
RIF. O18C1I2025/1973/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 12/GIUR-02 - Diritto commerciale e della navigazione  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: GIUR-02/B - Diritto della navigazione e dei trasporti  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 17/04/2025 
Prot. n. 119788 del 17/04/2025 

Sorteggio eseguito in data 05/05/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Anna  MASUTTI Università di Bologna 

Francesca  SALERNO Università Parthenope di Napoli 

Chiara TINCANI Università Politecnica delle 
Marche 



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

MAT - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA  
RIF. O18C1I2025/1977/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 01/MATH-03 - Analisi matematica, probabilità e statistica 
matematica  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MATH-03/B - Probabilità e statistica matematica  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna  
Prova didattica non prevista.  
Seminario previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 06/03/2025 
Prot. n. 76476 del 11/03/2025 

Sorteggio eseguito in data 07/04/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Andrea COSSO Università di Milano 

Laura Lea SACERDOTE Università di Torino 

Luciano CAMPI Università di Milano 

 

 

PSI - DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA "RENZO CANESTRARI"  
RIF. O18C1I2025/1979/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 11/PSIC-03 - Psicologia sociale, del lavoro e delle 
organizzazioni  
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: PSIC-03/A - Psicologia sociale  
Posti: 1 Sede di servizio: Cesena  
Prova didattica non prevista.  
Seminario non previsto. 

 

Delibera Dipartimentale del 13/03/2025 
Prot. 96190 del 27/03/2025 

Sorteggio eseguito in data 07/04/2025 

 

Nome Cognome Ateneo 

Elisabetta CROCETTI Università di Bologna 

Giuseppe PANTALEO Università San Raffaele di 
Milano 



 

 
 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

Andrea CARNAGHI Università di Trieste 

 
ART. 2 

 
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento emanato con D.R. del 09/12/2013 n. 977 e ss.mm.ii. avente ad 
oggetto la disciplina la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, artt. 18 e 24, commi 5 e 6 
della Legge 240/2010, (consultabile alla pagina: https://normateneo.unibo.it), le Commissioni 
giudicatrici individuano fino ad un massimo di tre idonei dopo avere formulato su ciascun candidato 
un giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard previsti dal Regolamento e dal bando 
di concorso. Nel caso in cui i posti messi a bando siano più di uno, i limiti sopra indicati sono 
moltiplicati per il numero dei posti. 

ART. 3 
 
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro tre mesi 
dal Decreto di nomina del Rettore. 
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione 
delle procedure per comprovati motivi segnalati dal Presidente di ciascuna Commissione.  
Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a 
sciogliere tale Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 
Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli  
uffici e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 

ART.4 
 
Ai sensi dell’art. 8, commi 8 e 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice individua 
al proprio interno un Presidente e un segretario verbalizzante, svolge i lavori alla presenza di tutti i 
componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 

LA PRORETTRICE VICARIA 
Prof.ssa Simona Tondelli 

(F.to digitalmente) 

https://normateneo.unibo.it/

		2025-07-01T19:25:15+0000
	Simona Tondelli




